Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 27 DE 05 DE OUTUBRO DE 2020
PODER LEGISLATIVO

Altera a Lei Municipal nº 1974 de 2019 que
denomina as vias públicas do Loteamento
Residencial Top Ville Brasil.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis, Estado
de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal da Estância
Turística de Joanópolis decreta e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º No art. 7º da Lei Municipal nº 1.974 de 2019, onde consta
“Via Corona” passa a constar “Via Centaurus”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

J U S T I F I C A T I V A

Cuida-se de alterar o nome da rua denominada por intermédio da

Lei nº 1974/2019, atendendo a pedido dos proprietários.

Demais considerações serão desenvolvidas em plenário.

Joanópolis, 05 de outubro de 2020.

Luiz Alexandre Ferraz
Vereador

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Constelação Centauro (Centaurus)

Localiza-se no hemisfério sul

Esta é uma constelação extensa que na mitologia grega representa Chiron. Esta é uma
personagem que surge com frequência, representando um Centauro, metade homem metade
cavalo. Contrariamente aos outros Centauros, conhecidos como monstruosos e brutais, Chiron
era muito sábio, disciplinado e benevolente. Foi o responsável pelos ensinamentos de humanos
como Jasão e Hércules.

Certa vez, Hércules feriu-o acidentalmente, o que provocou grande sofrimento a Chiron, vítima
da sua própria imortalidade. Então ele mesmo suplicou aos deuses que acabassem com tal
sofrimento. Zeus permitiu que ele morresse e colocou-o entre as estrelas.

Numa lenda inspirada na sua representação celeste é imaginado a matar o Lobo (constelação de
Lupus ), para oferecê-lo em sacrifício aos deuses no Altar (constelação de Ara).

Esta enorme constelação inclui a brilhante Via Láctea, próxima de Cruzeiro do Sul.